
Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Portaria nº 140/2025-GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 97-A, da Lei Complementar Federal de nº 80/94, e considerando que cabe à Administração Pública, 
nos termos do artigo 117, da Lei Federal de nº 14.133/21, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos, ou 
instrumentos equivalentes, celebrados através de representante e considerando o disposto na Resolução nº 296/2023 
do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo indicados para, em observância à legislação vigente, atuar como gestor(a) 
e fiscal da Ordem de Serviço no 196/2025, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
e a empresa Fórum Nacional de Comunicação e Justiça (CNCJ), inscrita no CNPJ/MF sob o 
n. 05.569.714/0001-39, que tem como objeto 01 (uma) inscrição para o XIX Congresso Brasileiro dos 
Assessores de Comunicação do Sistema de Justiça (CONBRASCOM), como também o custeio para a submissão 
de 2 (dois) projetos institucionais para o Prêmio Nacional de Comunicação e Justiça (PNCJ), a se realizar entre 
os dias 6 a 8 de agosto de 2025, em São Luís/MA. 

 
I – Gestora da ordem de serviço: Kerolaine Vanderley Moreira, matrícula nº 215.096-4; 
II – Gestor substituto da ordem de serviço: Rony Salles Gomes de Lima, matrícula nº 215.115-4; 
III – Fiscal da ordem de serviço: Matheus Mesgrael Soares Targino, matrícula nº 215.088-3; 
IV – Fiscal da ordem de serviço substituto: Thiago José Silva Sales, matrícula nº 215.972-4. 

 
Art. 2º. Ao(à) Gestor(a) da ordem de serviço incumbe: 
I – acompanhar, gerenciar e controlar o processo de gestão do instrumento, desde a formalização até o seu 
encerramento, ressalvadas as responsabilidades do fiscal; 
II – organizar e instruir toda documentação relativa à contratação e execução do instrumento; 
III – avaliar os casos de descumprimento das obrigações contratuais pela contratada, após ser comunicado 
pelo(a) fiscal da ordem de serviço, providenciando os trâmites necessários à notificação da contratada e 
aplicação, pela autoridade competente, das sanções administrativas cabíveis, em cumprimento às previsões contidas 
no instrumento contratual e atos normativos da instituição; 
IV – prestar aos órgãos de controle interno e externo todas as informações necessárias relativas ao instrumento 
equivalente ao contrato, cumprindo tempestivamente os prazos estabelecidos em lei e regulamentos; 
V – realizar a notificação da contratada, sempre que necessário, para que sejam adotadas as providências 
necessárias para a regular execução do instrumento equivalente ao contrato, quando não regularizadas a pedido 
do(a) fiscal; 
VI – designar e realizar reuniões administrativas com o representante legal da empresa contratada, sempre que 
necessário para adequação da execução contratual; 
VII – comunicar, formalmente, ao ordenador de despesas todas os fatos relativos à inexecução contratual, 
quando não for possível a resolução por meio da adoção de diligências ou quando necessária a aplicação de sanções 
administrativas; 
VII – emitir visto nas notas fiscais/faturas/recibos de compras e/ou serviços, mediante prévio atesto do cumprimento 
das obrigações que incumbem à contratada pelo fiscal da ordem de serviço. 

 
Art. 3º. São atribuições do(a) Fiscal da ordem de serviço: 
I – conhecer as condições estabelecidas na ordem de serviço, edital e especificações técnicas para o recebimento do 
objeto; 
II – acompanhar e avaliar a execução da ordem de serviço, aferindo se a quantidade, qualidade, prazo e modo da 
prestação dos serviços estão em conformidade com as previsões contratuais; 
III – receber, provisoriamente, o objeto contratado, ressalvada, quando necessário, a atuação da Comissão 
Permanente de Recebimento de Bens e/ou Serviços; 
IV – anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução da ordem de serviço, adotando 
as providências necessárias à regularização das faltas ou defeitos mediante notificação escrita da contratada; 
V – acompanhar a correção e a readequação de faltas ou defeitos na prestação do serviço executado eventualmente 
cometidos pela contratada; 
VI – analisar os documentos apresentados para pagamento, conferi-los com as condições estabelecidas na ordem de 
serviço e atestar a Nota Fiscal ou enviar notificação para contratada para regularização quando constatada 
impropriedade, bem como propor, se necessário, as glosas administrativas cabíveis, com regular cumprimento 
dos prazos estabelecidos na Resolução nº 32/2016 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte e na 
Resolução nº 296, de 01 de fevereiro de 2023, da Defensoria Pública do Estado; 
VII – acompanhar, durante toda a execução dos serviços, a regularidade fiscal, trabalhista, previdenciária e de 
FGTS da empresa contratada, procedendo à notificação imediata, sempre que verificada irregularidades; 
VIII – prestar aos órgãos de controle interno e externo todas as informações necessárias relativas à ordem de 
serviço, cumprindo tempestivamente os prazos estabelecidos em lei e regulamentos; 
IX – abster-se de tomar decisões e adotar providências que ultrapassem sua área de competência. 

 
Art. 4º. O(a) gestor(a) e fiscal da ordem de serviço que não observarem as normas contidas nesta Portaria, na 
legislação em vigor, nas normativas internas da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e dos órgãos 
de controle externo, poderá ser responsabilizado(a) pelos danos de qualquer ordem causados ao Poder Público. 

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se. Publique-se. Cientifique-se os servidores designados. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês de 
junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
GCH90KW1LW-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-GCH90KW1LW-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 895/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública RENATA ALVES MAIA, matrícula nº 197.764-4, 
titular da 5ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para o período de 24 de junho de 2025 a 3 de julho do ano 
em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI no 06410018.001847/2025-33; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública LUCIANA VAZ DE CARVALHO 
RIBEIRO, matrícula nº 197.774-1, titular da 7ª Defensoria Cível de Natal/RN, para substituir, cumulativamente 
com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período 24 de junho de 2025 a 3 de julho 
do ano em curso, a 5ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com 
o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual 
nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
TY7MIL8SE8-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-TY7MIL8SE8-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 898/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública MARIA CLARA GÓIS CAMPOS OTTONI, matrícula 
214.718-1, titular da 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim/RN, para o período de 30 de junho de 2025 a 
29 de julho do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI n° 
06410018.003328/2024-29; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública DISIANE DE FÁTIMA ARAÚJO DA 
COSTA, matrícula nº 203.644-4, titular da 2ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 30 de junho 
de 2025 a 29 de julho do ano em curso, a 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim/RN, em todas as suas 
atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada 
pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
LRD6RHE0Q2-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-LRD6RHE0Q2-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 896/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público ROCHESTER OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula n° 
215.257-6, titular da 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, para o período de 25 de junho de 2025 a 4 de 
julho do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI nº 
06410018.000196/2025-64; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público RAFAEL GOMES DE QUEIROZ NETO, 
matrícula nº 215.253-3, titular da 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, para substituir, cumulativamente com o 
exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 25 de junho de 2025 a 4 de julho do 
ano em curso, a 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o 
§1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual 
nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
U9BGIU27KG-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-U9BGIU27KG-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 897/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedida ao Defensor Público FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES 
PEREIRA, matrícula nº 197.768-7, titular da 18ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para o período de 30 de 
junho de 2025 a 14 de julho do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo 
SEI de no 06410018.004531/2024-12; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público PEDRO PHILLIP CARVALHO BARBOSA, matrícula nº 
215.380-7, titular da Defensoria Pública de Alexandria/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das 
atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 30 de junho de 2025 a 14 de julho do ano em curso, 
a 18ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, 
da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
UKFAI2VMQO-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-UKFAI2VMQO-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 891/2025 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pelo Defensor Público FRANCISCO DE PAULA LEITE 
SOBRINHO, titular da Defensoria Pública de São José do Mipibu/RN, em substituição perante a 2ª Defensoria 
Pública de Pau dos Ferros; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência o Defensor Público PEDRO AMORIM CARVALHO DE SOUZA, matrícula 
nº 215.033-6, titular da 2ª Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante/RN, para atuar, extraordinariamente, 
em audiência aprazada nos autos do processo 0800937-79.2025.8.20.5300, no dia 4 de junho de 2025, perante a 2ª 
Vara da Comarca de Pau dos Ferros/RN. 
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 4 de junho de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos treze dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
1ZI59KOUHA-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-1ZI59KOUHA-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 878/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedida à Defensora Pública BRENA MIRANDA BEZERRA, matrícula nº 203.651-
7, titular da 1ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, no período de 23 de junho de 2025 a 7 de julho do  ano  
em  curso,  através  de  decisão  proferida  nos  autos  do  processo  administrativo  SEI  de no 
06410018.002248/2024-56; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública JEANNE KARENINA SANTIAGO 
BEZERRA, matrícula nº 197.763-6, titular da 2ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício do cargo do qual é titular, no período 23 de junho de 2025 a 7 de julho do ano 
em curso, a 1ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, 
do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 
645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
IZEORA1862-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-IZEORA1862-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 879/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público PAULO MAYCON COSTA DA SILVA, matrícula nº 
203.790-4, titular da 11ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para o período de 23 de junho de 2025 a 2 de julho do 
ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI n° 06410018.002133/2024-
61; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública VANESSA GOMES ÁLVARES PEREIRA, 
matrícula n° 197.770-9, titular da 12ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o 
exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 23 de junho de 2025 a 2 de julho do 
ano em curso, a 11ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com 
o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual de nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar 
Estadual de nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
S94JI8QYY0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-S94JI8QYY0-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 877/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública ANA FLÁVIA GUSMÃO DE FREITAS VIANA, 
matrícula nº 214.715-7, titular da Defensoria Pública de Monte Alegre/RN, para o período de 23 de junho de 2025 
a 12 de julho do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI n° 
06410018.000586/2024-53; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público JOÃO CARLOS BOTELHO FILHO, 
matrícula n° 215.251-7, titular da Defensoria Pública de Santo Antônio/RN, para substituir, cumulativamente com 
o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 23 de junho de 2025 a 12 de julho 
do ano em curso , a Defensoria Pública de Monte Alegre/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com 
o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual 
nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
9K4X06WRT0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-9K4X06WRT0-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 894/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público Thiago Souto de Arruda, matrícula 197.820-9, titular 
da 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, para o período de 23 de junho de 2025 a 12 de julho do ano em 
curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI nº 06410018.003392/2024-18; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público DIEGO MELO DA FONSECA, matrícula 
n° 214.719-0, titular da 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício 
das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 23 de junho de 2025 a 12 de julho do ano em 
curso, a 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do 
art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 
645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
DEYU094JGS-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-DEYU094JGS-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 900/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público THIAGO SANTOS LIMA, matrícula nº 215.273-8, 
titular da 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró/RN, no período de 30 de junho de 2025 a 29 de julho do ano 
em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI no 06410018.001838/2024-61; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública MARIA DE LOURDES DA SILVEIRA 
BARRA, matrícula nº 194.689-7, titular da 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 30 de junho 
de 2025 a 29 de julho do ano em curso, a 3ª Defensoria Cível de Mossoró/RN, em todas as suas atribuições, em 
conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei 
Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
5DOB99OHDQ-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-5DOB99OHDQ-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 876/2025 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pelo Defensor Público JOSÉ ALBERTO SILVA 
CALAZANS, matrícula nº 203.652-5, titular da 1ª Defensoria da Infância e Juventude de Natal/RN; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público JOSÉ EDUARDO BRASIL LOURO DA SILVEIRA, 
matrícula nº 214.571-5, titular da 4ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, para atuar, extraordinariamente, 
em audiência aprazada para o dia 10 de junho de 2025, nos autos do processo n.º 0828173- 30.2025.8.20.5001, 
perante a 3ª Vara da Infância da Juventude da Comarca de Natal. 
Art. 2º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público PEDRO PHILLIP CARVALHO BARBOSA, matrícula nº 
215.380-7, titular da Defensoria Pública de Alexandria/RN, para atuar, extraordinariamente, em pautas de 
audiências aprazadas para os dias 11 e 12 de junho de 2025 (pautas virtuais), respectivamente, perante as 2ª e 3ª 
Varas da Infância da Juventude da Comarca de Natal, respectivamente. 
Art. 3º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 10 de junho de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos onze dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
YWFT94IMR2-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-YWFT94IMR2-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 901/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022. 
CONSIDERANDO o teor da Portaria de nº 510/2025, publicada no Diário Oficial do Município de Macaíba/RN, 
no dia 11 de junho de 2025, edição 1721, que autoriza a prorrogação da cessão do servidor para a Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte, com ônus para o órgão cedente. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Lotar o servidor público CARLOS RICARDO DO NASCIMENTO LIMA, matrícula n° 215.006-9, 
integrante do quadro de pessoal da Prefeitura de Macaíba/RN, à disposição desta Defensoria Pública do Estado do 
Rio Grande do Norte, para exercer suas funções junto ao Núcleo Sede de Macaíba/RN, no período de 7 de julho de 
2025 a 31 de dezembro do corrente ano. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
6AZT904QWE-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-6AZT904QWE-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 882/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO o teor do memorando n° 27/2025 da Coordenadora do Núcleo de Execução Penal. 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, abaixo nominados, para 
atuarem no Projeto “Portas Abertas”, nos termos do Edital nº 2/2025 - SDPGE, na Penitenciária Estadual de Alcaçuz 
- PEA, no dia 12 de junho de 2025, sob a coordenação da Defensora Pública ANA BEATRIZ GOMES 
FERNANDES DIAS, matrícula nº 214.720-3, Coordenadora do Núcleo de Execução Penal – NUEP: 
JOANA D´ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO, matrícula n° 194.688-9; e 
MATEUS QUEIROZ LOPES DE MELO MARTINS, matrícula n° 214.572-3. 
Art. 2º. DESIGNAR os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, abaixo nominados, para 
atuarem no Projeto “Portas Abertas”, nos termos do Edital nº 2/2025 - SDPGE, na Penitenciária Estadual de Alcaçuz 
- PEA, no dia 13 de junho de 2025, sob a coordenação da Defensora Pública ANA BEATRIZ GOMES 
FERNANDES DIAS, matrícula nº 214.720-3, Coordenadora do Núcleo de Execução Penal – NUEP: 
DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula n° 214.574-0; e 
ANDRÉ GOMES DE LIMA, matrícula nº 214.570-7. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos doze dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
F9LU0Q12I4-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-F9LU0Q12I4-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 893/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público RENATO CAVALCANTI DUARTE GALVÃO, 
matrícula n° 215.384-0, titular da Defensoria Pública de Angicos/RN, para o período de 23 de junho de 2025 a 
12 de julho do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI no 
06410018.003471/2024-11; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público LEANDRO DIAS DE SOUSA MARTINS, 
matrícula n° 215.245-2, titular da Defensoria Pública de Lajes/RN, para substituir, cumulativamente com o 
exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 23 de junho de 2025 a 12 de julho do 
ano em curso, a Defensoria Pública de Angicos/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, 
do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 
645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
25229P3K2E-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-25229P3K2E-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 141/2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear MARIA CLARA MENESES SILVA, CPF nº ***.866.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 
2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e 
vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
7DV89UZQ06-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-7DV89UZQ06-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 196/2025-DPE/RN 
 
Processo nº 06410007.001486/2025-54 
Inexigibilidade de Licitação nº 06/2025-DPE/RN 
 
Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063- 
380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha. 
 
Contratada: FÓRUM NACIONAL DE COMUNICAÇÃO E JUSTIÇA (CNCJ), inscrito no CNPJ sob o nº 
05.569.714/0001-39, com sede à Rua Carambei, 63, Vila Santa Maria, CEP 02.561-080, São Paulo/SP, 
Telefone: (11)  5242-1256,  E-mail:  conbrascom@fncj.org.br,  Site:  https://www.fncj.org.br/, por intermédio 
da sua Presidente, Sra. Débora Regina de Almeida Diniz. 
 
Objeto: Contratação direta, por inexigibilidade de licitação, objetivando 01 (uma) inscrição para o XIX Congresso 
Brasileiro dos Assessores de Comunicação do Sistema de Justiça (CONBRASCOM), como também o custeio para 
a submissão de 2 (dois) projetos institucionais para o Prêmio Nacional de Comunicação e Justiça (PNCJ), que será 
concedido no referido evento, organizado pelo Fórum Nacional de Comunicação e Justiça (FNCJ), a se realizar 
entre os dias 6 a 8 de agosto de 2025, em São Luís/MA. 
 
Valor Global: O valor global da despesa é de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), correspondente à 01 
(uma) inscrição no valor de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) para participação no Congresso citado e 02 
(duas) inscrições de projetos desta instituição para concorrer à premiação realizada no referido evento, com valor 
unitário de R$ 300,00 (trezentos reais). 
 
Dotação Orçamentária: Unidade/Órgão: 05101 Defensoria Pública, Função/Sub-Função: 03 Essencial à Justiça / 
128 Formação de Recursos Humanos, Programa: 0110 Promoção e defesa do acesso à justiça, Ação/Subação: 
3297/329701 Promoção e participação em eventos e cursos de qualificação, Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 
Recursos não vinculados de impostos, Natureza da Despesa: 3.3.90.39.22 Exposições, Congressos e Conferências. 
 
Fundamento legal: Art. 6º, inciso XVIII, alínea f, c/c art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, de 
1º de abril de 2021. 

Data de assinatura da Ordem: 13 de junho de 2025. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
CNPJ N. 07.628.844/0001-20 

mailto:conbrascom@fncj.org.br
http://www.fncj.org.br/


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
PB39RASD7M-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-PB39RASD7M-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 142/2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 52, 56-A e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear ANDREY FELIPE ROLIM DE SOUZA, CPF nº ***.882.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assistente de Desenvolvimento de Sistemas do quadro de pessoal da Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, 
de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e 
vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15931 Natal, 14 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2FCMI4GZFK- 
YF97I53EEG-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
2FCMI4GZFK-YF97I53EEG-P2TH9ZW2VI 

 


